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Kasbim-kelajagim poydevori 

 

Muhammadiyeva Hulkar Maxammadi qizi 

Samarqand viloyati Kattaqo‘rg‘on tumani 108-maktab amaliyotchi psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kasb tanlash masalasi va uning 

ijtimoiypsixologik ahamiyati, kasb tanlash tizimi mezonlarining tanlanishi, kasb 

tanlashga ta‘sir qiluvchi omillar ko‘rsatilgan bo‘lib, bunda o‘quvchilarni kasbga 

yo‘naltirish, ularni erkin kasb tanlashga o‘rgatish masalalari yoritilgan. 

Shuningdek maqolada kasb tanlashga munosabat omili mezonlari tanlanishining 

ilmiy-nazariy va amaliy-uslubiy jihatlari hamda ularni tadqiq qilishning jihatlari 

o‘rganilgan. 

 Kalit so‟zlar: kasb, motivatsiya, kasbga yo‘naltirish, ta‘lim, tarbiya, islohot, 

o‘qituvchi, o‘quvchi, innovatsiya. 

 

Buyuk yozuvchilardan biri shunday degan ekan:”Hayotda siz uchun eng 

sevimli bo’lgan kasbni tanlang va siz bir umr ishga bormaysiz”. 

Agar kishi o’z sevgan kasbida ishlayotgan bo’lsa , u hech qachon har ertalab o’zini 

ishga ketayapman deb hisoblamaydi.O’z sevgan kasbi bilan shug’ullanish kishiga 

zavq, xursandchilik, shijoat , rag’bat hamda ma’naviy ozuqa beradi.O’zi yoqtirgan 

ishini qilayotgan kishi vaqt qanchalar tez o’tib ketganligini sezmay qoladi, u hech 

qachon bajarayotgan ishidan charchamaydi.Albatta bunda inson o’zi qiziqqan 

sohada ta’lim olib aynan ushbu sohada ishlashga harakat qilishi , o’z sevgan kasbida 

muvaffaqiyatga erishishga harakat qilishdan hech qachon to’xtamasligi lozim. 

O‘zbekiston Respublikasining Prezidenti Sh .M.Mirziyoev tashabbuslari bilan 

jumhuriyatimizda pedagog xodimlarning oylik maoshlari yildan-yilga oshirilib, 

turmush sharoitlari yaxshilanib kelinmoqda. Pedagog xodimlarni malakasini 

oshirish ilmiy-metodik markazlari kengaytirilmoqda, ularning siyosiy 

tayyorgarligiga talab kuchaytirilmoqda, har 4-5 yilda qayta tayyorlashdan o‘tishlari 

uchun shart-sharoitlar yaratilmoqda. 

http://www.pedagoglar.uz/
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Har qanday jamiyatda barkamol avlodni tarbiyalash, voyaga yetkazish va uni 

ma’lum bir kasbga yo‘naltirish og’ir va mashaqqatli mehnat evaziga amalga 

oshiriladi. Bu mashaqqatli mehnat uzluksiz ta’lim va tarbiyaviy faoliyatning 

mahsulidir. 

Mamlakatimiz birinchi Prezidenti I.A.Karimov “Yuksak ma’naviyat – yengilmas 

kuch” asarida o‘qituvchining kasbiy faoliyatiga shunday ta’rif beradi: “Barchamizga 

ayonki, inson qalbiga yo‘l, avvalo ta’lim-tarbiyadan boshlanadi. Shuning uchun 

qachonki bu haqda gap ketsa, ajdodlarimiz qoldirgan bebaho merosni eslash bilan 

birga, ota-onalarimiz qatori biz uchun eng yaqin bo‘lgan yana bir buyuk zot – 

o‘qituvchi va murabbiylarning oliyjanob mehnatini hurmat bilan tilga olamiz... 

Muxtasar qilib aytganda, maktab degan ulug’ dargohning inson va jamiyat 

taraqqiyotidagi hissasi va ta’sirini, nafaqat yoshlarimiz, balki butun xalqimiz 

kelajagini hal qiladigan o‘qituvchi va murabbiylar mehnatini hech narsa bilan 

o‘lchab, qiyoslab bo‘lmaydi” degan edi. 

Mamlakatimizning kelajagi, mustaqil O‘zbekistonning istiqboli, ta’lim 

sohasida olib borilayotgan islohotlarning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan tarbiyachi-

o‘qituvchiga, uning saviyasiga, tayyorgarligiga, fidoyiligiga, yosh avlodga ta’lim 

berish va barkamol inson darajasida tarbiyalab, voyaga yetkazishga nisbatan 

shijoatiga bog’liq. 

Kasbga yo’naltirish muammosini hal qilish nafaqat u yoki bu shaxsning, 

oilaning, balki butun bir davlatning muhim strategik vazifasi hisoblanadi. Shuning 

uchun ushbu jarayonni har jihatdan puxta o’rganish, tahlil qilish va tegishli 

tavsiyalarni ishlab chiqib, amaliyotga tatbiq etish orqali shaxs va jamiyat 

taraqqiyotini ta‘minlashga ma‘lum darajada hissa qo’shish mumkin. Qolaversa, kasb 

tanlashdagi muvaffaqiyatsizliklar shaxs faoliyati va faolligiga salbiy ta‘sir etishi, 

ayni paytda u yoki bu sohalarda mehnat unumdorligining pasayishi shaxs va faoliyat 

nomutanosibligining yuzaga kelishi kabi ayanshli ijtimoiy psixologik asoratlarni 

ham keltirib chiqarishi mumkin. Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun davlat 

tomonidan muhim vazifalar belgilangan. Ilmiy manbalarning tahlili shundan dalolat 

beradiki, kasb tanlash, kasbga yo’naltirish, kasbiy o’zlikni anglash va aniqlashga 

http://www.pedagoglar.uz/
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taalluqli umummetodologik va nazariy muammolar borasida qator izlanishlar olib 

borilgan (A.N.Leontev, T.V.Kudryavsev, P.A.Shavir, A.A.Stolyarov, 

L.A.Yasyukova, V.D.Shadrikov, V.G.Aseev, V.S.Merlin, P.M.Yakobson, 

L.I.Bojovish, P.K.Anoxin, N.A.Bernshteyn, M.X.Titma va boshqalar). 

O‘zbekiston Respublikasida amalga oshiriladigan ulkan islohatlarning 

muvaffaqiyatga eng avvalo odamlarning o‘z ishlariga ma’suliyat bilan qarashlariga, 

kundalik mehnat faoliyatida mamalakat taraqqiyotiga hissa bo‘lib qo‘shiladigan 

savobli ishlarni qila olishlariga bog’liq. Jamiyatda pedagog (o‘qituvchi, tarbiyachi) 

birinchidan, o‘sib kelayotgan avlodni tarbiyalash, ikkinchidan mehnatkash 

xalqimizga har tomonlama bilim berishdek savobli va ma’suliyatli vazifalarni 

bajaradi. 

Maktabgacha pedagogika fani – bu kelajak, istiqbol uchun meros qilib qoldiriladigan 

boylikdir. Bu boylikning qadr-qimmati shu qadar buyukki, u odamni 

ma’naviy jihatdan boy qilib, qalbini baxtga, ilohiy nurga to‘ldiradi. Dunyoda biror 

kimsa yo‘qki, uning ustozi bo‘lmasa. U xukumat rahbarimi, buyuk allomami, 

shifokormi, xalq mexrini qozongan yozuvchimi yoki qo‘li gul kosibmi, qo‘yingki, 

barcha-barchaning o‘z ustozi va hayot yo‘lini charog’on etib turuvchi yo‘lboshchisi 

bo‘ladi. 

Ustozning eng buyuk burchi – uning xalqqa nafi tegadigan, aql-idrokli, qobiliyatli, 

uquvli shogirdlar tayyorlashidir. 

Tarbiyachi yosh avlodni xalqimizning munosib farzandlari qilib tarbiyalashdek 

muhim va fahrli shu bilan birga ma’suliyatli vazifani bajaradi. Tarbiyachining 

siyosiy yetukligi bolalarni tarbiyalash sifati uchun xalq va jamiyat oldidagi o‘z 

ma’suliyatini anglashga ta’lim - tarbiya ishlarini hal etishga ijodiy yondoshishga o‘z 

mahoratini doimo faollashtirib borish va hamkasblarning ishdagi o‘sishiga 

ko‘maklashuviga yordam beradi. Tarbiyachi o‘zi yashab turgan o‘lka hayotini 

bilishi tabiat va jamiyat omillarini tushunishi ijtimoiy faol bo‘lishi kerak. 

Mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti uchun fundamental 

ahamiyatga ega shaxs va uning ma‘naviy-axloqiy tarbiyasi, ijtimoiy-psixologik 

jihatdan kasbga to’g‗ri yo’naltirilishining muhimligi shu sohaga dahldor barcha 

http://www.pedagoglar.uz/
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tizimlariga yanada ko’proq mas‘uliyat yuklaydi. Bu esa, eng avvalo, kadrlar 

salohiyatiga jiddiy e‘tibor qaratishni, o’sib kelayotgan yosh bunyodkor avlodning 

kasbiy tayyorgarligini va kasb tanlashga munosabat jarayonini jamiyat 

taraqqiyotining ijtimoiy-iqtisodiy talablari asosida to’g‗ri tashkil etishni taqozo 

etadi. Qolaversa, respublikamizda izchillik bilan amalga oshirilayotgan O’zbekiston 

Respublikasining «Ta‘lim to’g‗risidagi qonun» Qonunida  ushbu masalaning o’ziga 

xos yechimlarini izlashda muhim o’rin tutmoqda. 

        Tegishli ma’lumotli, kasb tayyorgarligi bor va yuksak axloqiy fazilatlarga 

ega bo‘lgan shaxslar pedagoglik faoliyati bilan shug’ullanish huquqiga ega deyiladi 

«Ta’lim to‘g’risida»gi Qonunning 5-moddasida. 

Pedagog-tarbiyachi bolalarga kundalik hayotda, o‘yinlarda, mashg’ulotlarda, 

birgalikdagi mehnat faoliyatida va ular bilan bo‘ladigan muomalada ta’sir 

ko‘rsatadi. U har bir bolani diqqat bilan o‘rganishi, uning shaxsiy xususiyatlarini, 

qobiliyatlarini bilishi, pedagogik nazokatini namoyon qilishi, bolalarning xulq-

atvorini, ish natijalarini haqqoniy baholashi kerak, ularga o‘z vaqtida yordam 

ko‘rsata olishi, oiladagi ahvoli bilan qiziqishi zarur. Hozirgi zamon tarbiyachisining 

asosiy fazilatlaridan biri o‘z kasbiga sadoqatliligi, g’oyaviy e’tiqodliligi o‘z kasbini 

sevishi va bu kasbga bo‘lgan cheksiz sadoqati o‘qituvchi – tarbiyachi boshqa kasb 

egalaridan ajratib turadi. Pedagog-tarbiyachi shaxsiga qo‘yiladigan muhim 

talablaridan biri shuki, u o‘z predmetini, uning metodikasini chuqur o‘zlashtirgan 

bo‘lishi zarur. Bu pedagog-tarbiyachining obro‘sini ko‘taradi. Tarbiyachi kasbiga 

xos bo‘lgan muhim fazilatlaridan, talablaridan biri bolalarni sevish ularning hayoti 

bilan qiziqish har bir shaxsni xurmat qilishdan iborat. Bolani sevgan butun kuch va 

bilimini bolalarni kelajagi buyuk vatanga sodiq fuqaro qilib tarbiyalashga safarbar 

qila oladigan odamgina haqiqiy tarbiyachi-pedagog bo‘la oladi. Bolalarni sevish – 

pedagogning murakkab mehnatini jozibali va yengil qiladi. Tarbiyachining 

bolalarga munosabati pedagogikada tarbiyalanuvchi shaxsga hurmat, unga 

talabchanlik bilan bir qatorda turadi. Bu munosabat bolada pedagogga nisbatan 

ishonchni uyg’otadi, o‘qituvchiga bolalarni chinakam ma’naviy murabbiysi 

bo‘lishga imkon beradi. 

http://www.pedagoglar.uz/
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Yoshlarni kasbga yo’naltirishda maslasi Sharq mutafakkirlari qarashlarida ham 

alohida o’rin egallaydi. Jumladan, Abu Nasr Forobiy (870-980) ruhshunoslik 

ilmining o’ziga xos amaliyotchisi va nazariyotchisi sifatida shaxsning oqil, dono va 

hunarli bo’lishi haqida qator ilmiy risolalar yozib qoldirgan. Chunonchi, u «Fozil 

odamlar shahri» asarida davlatni har tomonlama yetuk, o’zida eng yaxshi insoniy 

fazilatlarini jo qilgan kishilar yordamida idora etish masalasiga jiddiy e‘tibor 

qaratgan. Kasb-hunar egalari qadimdan e‘zozlanib kelingan. Sharq mutafakkirlari 

ta‘limotida o’g‗il va qizlarga ta‘lim va tarbiya berish, ularga kasb-hunar o’rgatish 

g‗oyasi muhim o’rin egallaydi. Qadimiy an‘analarimizga binoan hunarmand va 

kasb, me‘mor va naqqosh, dehqon va chorvador, to’quvchi va nonvoy, ustoz-shogird 

munosabatlarini amalga oshirib kelmoqdalar. Dono xalqimiz «Ustozidan o’tmagan 

shogird - shogird emas», «Hunarli kishi aslo xor bo’lmas», «Ustoz otadek ulug‗», 

«Ta‘lim bergan ustozingdan ayrilma» singari maqollarni ijod etganlar va 

farzandlarining barkamol bo’lib ulg‗ayishini orzu qilganlar . Buyuk qomusiy olim 

Abu Nasr Farobiy kasb-hunarga yo’naltirish to’g‗risida ilk fikrlarini bildirib, 

qimmatli maslahatlar bergan, chunonchi, ta‘lim – so’z va ko’nikmalar majmui, 

tarbiya esa amaliy malakalardan iborat ish - harakat ekanligini, muayyan kasb-

hunarga berilgan, u bilan qiziqqan kishilar shu kasb-hunarning chinakkam shaydosi 

bo’lishini aytgan. Bu mulohazalardan anglashilib turibdiki, kasb-hunar insoniyat 

uchun azaldan juda zarur hayotiy vosita bo’lib kelgan. 

Xulosa qilib yuqoridagi fikrlarni umumlashtirgan holda o’smirlarda kasb 

tanlash motivatsiyasi shakllanishining nazariy-metodologik asoslarini o’rganish 

bo’yicha quyidagilarni alohida ta‘kidlash joizki ksb tanlash motivatsiyasi o’ziga xos 

ijtimoiy-psixologik muammo sifatida xorijiy rossiyalik hamda o`zbekistonlik 

olimlar tomonidan turli xil ilmiy mezonlar orqali tahlil qilinadi. Mazkur tahlillarni 

muayyan ilmiy talablar asosida birlashtirish zarur. Kasb tanlash motivatsiyasining 

ilmiy-nazariy asoslari sifatida moskvalik professorlardan Ye.A.Klimov, G.L.Ilin, 

P.K.Aroxin, G.M. Andreev, K.K. Platonov, xorijlik olimlardan Jan Vilyam Fris 

Piaje,  E.G.G‗oziev, V.M.Karimovalar rahbarligida olib borilgan tadqiqotlarni 

taqdim qilinishi ijtimoiy psixologiya taraqqiyotida muhim o’rin tutadi va tanlangan 

http://www.pedagoglar.uz/
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mavzuning dolzarbligini ta‘minlashda O’rta Osiyo mutafakkirlari tomonidan taqdim 

qilingan durdona asarlar talqiniga ham alohida e‘tibor qaratish lozim bo’ladi. 

Yuqorida qayd etilgan har bir metodologik ishlanma o’quvchi shaxsida bevosita 

shakllanib kelayotgan kasb tanlash motivatsiyasi imkoniyatlarini oshishga yordam 

beradi. 
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